

# SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTAO AMBIENTAL



# ATA 24/2023 - CCSTGA/UA1/UA/DDE/DG/JP/REITORIA/IFPB

# 1. DADOS DA REUNIÃO:

Data	Hora inicial	Hora final	Local
25/08/2023	14:00	15:00	Anfiteatro do IFPB-JP

#### 2. PAUTA:

- 1. Informações sobre Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade).
- 2. Procedimentos para o atendimento das demandas do ENADE 2023.

# 3. DISCUSSÃO DA PAUTA, DECISÕES TOMADAS E RELAÇÃO DOS PARTICIPANTES PRESENTES/AUSENTES:

Às 14h 00min, do dia 25 de agosto de 2023, no Anfiteatro do IFPB-JP, o Prof. Adriano Lucena da Silva, Coordenador do CSTGA-JP, deu início aos trabalhos com a apresentação da pauta de reunião ordinária do NDE. Relação dos presentes: os professores Adriano Lucena da Silva (membro); Valdith Lopes Jerônimo (membro); Maria Lourdes Vieira Ximenes (membro) e os demais professores Arilde Franco Alves (convidados) e Louis Helvio Rolim de Britto (convidados). Após a abertura e registro dos presentes, tratou-se do pontos da pauta proposta. Ponto 1. Informações sobre Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade). O Prof. Adriano Lucena apresentou informações sobre a constituição do ENADE 2023, sua importância para composição de indices de avaliação do curso e da própria instituição, e o cronograma de referência para as atividades do ENADE 2023. Em seguida, foi apresentada a lista dos alunos inscritos para a prova/ENADE 2023 do Curso de Gestão Ambiental. Ponto 2. Procedimentos para o atendimento das demandas do ENADE 2023. Nesse momento, foi aberta uma roda de discussão para levantar propostas pertinentes ao atendimento das demandas do ENADE 2023. Assim, após dialógos travados com base nas experiências vivenciadas pelo Prof. Alves e as ideias dos Professores (as) Louis, Maria Lourdes (Malu) e Valdith, chegou-se ao atendimento: a) agendar uma reunião com os alunos inscritos para o ENADE 2023; b) distribuição das provas anteriores do ENADE para os alunos, com o objetivo de conhecer a sistemática avaliativa da prova; c) os professores deverão selecionar as questões das provas anteriores do ENADE que possuam aderência ao seu componente curricular para elaborar apresentações on line. d) agendar os encontros on line dos alunos e professores, tendo em vista a discussão dos temas selecionados.

# 4. REGISTRO DE PUBLICIDADE DA PRESENTE ATA:

A presente ata circulará em meio eletrônico para os interessados e será considerada aprovada, caso não haja manifestação dos mesmos, após 24h do registro de publicidade. As eventuais alterações no documento serão recebidas no e-mail do(a) secretário(a) "ad hoc", respeitosamente, somente dentro do prazo acima.

### SUBSCREVEM:

- Coordenador: Adriano Lucena da Silva adriano.silva@ifpb.edu.br
- Participantes presentes: Adriano Lucena da Silva (membro), Arilde Franco Alves, Louis Helvio Rolim de Britto;
   Valdith Lopes Jeronimo(membro); Maria Lourdes Vieira Ximenes (membro)

Documento assinado eletronicamente por:

- Adriano Lucena da Silva, COORDENADOR(A) DE CURSO FUC1 CCSTGA-JP, em 25/08/2023 16:10:02.
- Arilde Franco Alves, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/08/2023 16:46:28.
- Valdith Lopes Jeronimo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/08/2023 17:54:29.
- Maria Lourdes Vieira Ximenes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 27/08/2023 11:11:42.
- Louis Helvio Rolim de Britto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/08/2023 14:34:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/08/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código466662Verificador:0c4ca3f863Código de Autenticação:

